
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 115/2020 – 13 de Julho de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 CSO 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 28, 29 e 30/4/2020 
23007.00010095/2020-73 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDERSON DOS SANTOS 
DA SILVA 

1655815 CECULT/NUGTEAC NÃO HÁ 23007.00027347/2019-66 
TORNAR SEM EFEITO o deferi-

mento publicado no Boletim de 
Pessoal nº 215/2019. 

Licença para Capacitação. 

LUCIANA MACIEL BOEIRA 1032825 CETEC 01/6/2020 a 01/8/2020 23007.00030644/2016-33 DEFERIDO 
Prorrogação do afastamento para 
participação em programa de pós-

graduação stricto sensu. 

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LEVI GOMES DA SILVA 2026586 NUGEADQ 19/6/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00009771/2020-91 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 38 da lei 8.112/90, RESOLVE: 

 
Nº 706 – Designar a servidora Renata Conceição dos Santos, matrícula SIAPE Nº 1754498, para 
exercer em substituição o cargo de Superintendente de Assuntos Internacionais, código CD-
0004, no período de 06 a 20/07/2020, em virtude de afastamento do (a) titular, Carolina Fialho 
Silva, conforme os autos do processo nº 23007.00010201/2020-24.  

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE:  
 
Nº 708 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Lucas Amaral Martins, matrícula 
SIAPE 1822447, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 20/04/2020, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme 
o processo 23007.00009719/2020-40. 
 
Nº 716 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Deise Queiroz da Silva, matrícula 
SIAPE 2404225, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com vigência a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 115/2020 – 13 de Julho de 2020 
 

2/2 

partir de 12/06/2020, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme 
o processo 23007.00009420/2020-62. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 598 – Designar DANILO DA CONCEIÇÃO VALVERDE, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1983553, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 22 a 31/07/2020, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Especifico do CAHL, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de férias da titular, Virgilio Justiniano dos Santos Filho. 
 
Nº 600 – Designar LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1760187, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 06 a 15/07/2020, a função 
de Chefe do Núcleo de Tecnologia e Inovação da SEAD, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de férias da titular, Gilvan Silva dos Santos. 
 
Nº 601 – Designar LAISE CARVALHO SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2304603, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 30/07 a 07/08/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Desenvolvimento Programas Especiais da PPGCI, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias da titular, Stephanie Sousa Luz. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


